Cisterzienser waren eine der Säulen , die Alexanders III. Pontifikat

trugen . In ganz Europa haben sie tatkräftig für ihn gewirkt. In den

Jahren 1159/61 war jedoch ihre Stellung noch unentschieden. Ein

Eingehen auf diese Fragen verbot sich im Rahmen des vorliegenden

Aufsatzes.

Suo cum

Anhang.

I

Abt F. (von Baumgarten ?) bittet Abt N ( endungus von Neuburg,

Diöz. Strassburg) um Direktiven für die Stellungnahme im Schisma

A ( lexanders III.) und V (ictors IV .), da einerseits die Cisterzienser

verfolgungen jenseits des Rheins bedrohlich seien, andrerseits dasGeneral

kapitel sich für A ( lexander III.) entschieden habe.

( 1161 Ende - 1162 Anfang. )

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 80–81 ; ed. A MELLI, La chiesa di

Roma etc. , S. 24.

Domno N. coabbati F. sinceram oratione dilectionem .

Portentuosa nouitas , ut ipse cernitis, nostris temporibus exorta est, quoniam

non nt pridem mater ecclesia heresibus et scismatibus interius conscinditur

aut a foris ydolatrarum et paganorum insectationibus concutitur, set, quod

est grauius, ipsa corporis eius unitas senescit , dum ortodoxi de capite ,

id est de electo Romane sedis incerti manent et altrinsecus dissident. Ut

enim presentis temporis poscit ratio , aut sine capite sint , necesse est, aut

duobus capitibus utentes acsi bestiale, ut ita dicam , monstrum ; amphitheatrale

de " ) se spectaculum future sine dubio perditionis presagum mundo prebebit.

Hinc nacta occasione crudelis iam ordini nostro incumbit persecutio , adeo

ut trans Renum quorundam bona totaliter publicentur , grangie diripiantur,

cunctaque, que eis ") constant, pro uoluntate conprouincialium distrahantur,

quia uidelicet domno V. in confirmatione apostolicę dignitatis contraire

uidentur. Nos ergo dubium gerentes, quid facto opus sit , hos apices uestre

1) Vgl Sigisbert MITTERER, Die Cisterzienser im Kirchenstreit zwischen Papst

Alexander III. and Kaiser Friedrich I. Barbarossa in : Cisterzienser-Chronik XXXIV

(1922) 1-8, 21-26 , 35–40.
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dilectioni dirigimus, ut per uos edocti , quid tenendum , quisue de duobus A.

scilicet uel V. sequendus sit , una uobiscum sentiamus et saltem in his

partibus, quantum ad nos attinet, unitatis et concordie participes inueniamur.

Preterea sententia generalis capituli , ut ab his, qui affuerunt, audiuimus,

hec est , ut parti Alexandri utpote canonice electi ex corde faueant et

mansura perituris preponentes cuncta temporalia pro ueritate amittere non

pertimescant. Sententiam igitur uestre uoluntatis clam scripto remandate,

et id per presentem nuntium perficere curate.

*) de nachgetragen Cod . b ) eos Cod .

II

V

N(endungus, Abt von Neuburg, Diöz. Strassburg) empfiehlt Abt

(tricus von Herrenalb), sich im Schisma auf die Seite des Kaisers

( Friedrich I.) und V(ictors IV .) zu stellen .
(1161 Ende - 1162 Anfang.)

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 81- 81 ; ed. A MELLI, La chiesa di Roma etc.,

S. 24f. Die von n. 1 stilistisch abhängigen Stücke sind kursiv gesetzt.

Domino • abbati reuerendo frater N. cum dilectione et oratione

spiritum intellectus et sapientie . Inter mala , que multipliciter obstrepunt,

inter pericula , que perniciose iam ingruunt, in noui generis scismate, in

perturbatione pacis et unitatis ecclesie , quid facto opus sit , discernere non

est in hominis scientia , cum de hoc expediri difficile sit , nisi reuelatione

diuina ' ). Quid mirum , si nostre simplicitati uenit in dubium , quisnam e

duobus electis et consecratis iuste tenendus quisue salubriter sit sequendus,

quippe dum eos , qui nos excellunt sapientia , eminent prudentia , clari

habentur doctrina, hinc inde in partem utramque declinantes sibi dissentire

uideamus ? Set quelibet prouincie, sicut in presentiarum cernitur, ductores

suos sequuntur, sicque bene sibi consultum arbitrantur, si sub tutoribus

suis in pace et quiete agant, donec que sub iudice 2 ) lis est , de medio fiat.

Eadem nobis de nobis incumbit necessitas, dum princeps et imperator noster

non solum postestatibus humilioribus, uerum etiam regnis et regibus ex

terminium minatur, qui, sentientes cum Alexandro domino V. in soliditate

gradus apostolici obuiare conantur. Sentiamus igitur necesse est cum

imperatore nostro : sequantur membra, quo precedunt archiepiscopi et

2) Horaz,1) Vgl. Gerhoh, De inv. Antichristi, praef., Lib . de lite III, 305 .

Ars poet. 78.
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episcopi , capita nostra , prestolantes 1 ) in silentio salutare dei , quousque

tandem tempore oportuno lucem miserationum suarum nobis ostendat, litemque

dirimat, qui zelo pietatis et affectu paterno ecclesiam suam peccatis

exigentibus ad tempus castigat.

III

Abt E ( berhard) von Eberbach bittet Abt A (dam ) von Ebrach um

Rat, wie er sich zu der Einladung Victors ( IV .) nach Cremona ver

halten solle, und berichtet ihm von der auf der Versammlung (zu Toulouse)

vollzogenen Entscheidung der gallikanischen Kirche für Alexander ( III.)

sowie von den Zuständen in der Diözese Mainz.

( 1161 Februar -- April.)

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 81'— 82'; ed. A MELLI, La chiesa di

Roma etc. , S. 25f.

Reuerentissimo patri et omni virtute probato domno A. de Ebera

frater E. inutilis minister fratrum in Eberbach salutem et obsequium . Vestrę

discretioni communicare tribulationes 2) malorum dierum , que inuenerunt nos

nimis, salubre et oportunum duximus, utpote uiro, quem in pleuit3) dominus

spiritu sapientie et intellectus , et cui dedit linguam eruditam , ut possitis

sustentare ) eum , qui lassus est uerbo. Oportunum , inquam , et necessarium“ ,

constat , ut in his temporibus periculosis, que instant , monita salutis dando

inuicem manus porrigamus, ut, quia inter Caribdim et Scillam transire

habemus , uirorum fortium industria et auxilio “ ) freti absque iactura in

firmarum animarum, quarum cura et gubernatio nobis incumbit, tranquillitatis

portum utcumque apprehendere ualeamus. Dolenda illa diuisio , que sancte

matris ecclesie unitatem tam crudeli plaga diuisit , ut quasi ultra non sit

sanitas, scimus quia uiscera cordis uestri ) omni gladio molestius pertransiit

et afflixit, quemadmodum filii unitatis compagini inuiscerati et affectum

compassionis habentis. Quis enim filius prudens et nobilis amissam libertatem

unice matris lacrimosis gemitibus non prosequitur ? Quis illius deformitatem

non intelligat spectare ignominiam ? Ex quo Romana sedes duos

babere summos pontifices cepit, ecclesię filii, quos unitas fidei commendat,

periculo scismatis ) diuisi hinc inde oberrantes, quidam quem pocius

sequantur, ignorant. Nos autem , cui eorum magis iusticia faueat et ) cuius

eorum electio magis autentica uideatur, nostre paruitatis non immemores et,

ad suam

?) Thren. 3, 26 . 2) Matth. 24, 29. 3) Exod. 35, 31. 4) Isai. 50, 4 .
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quam non pertineat ad nos discutere et iudicare de electione summorum

pontificum , recognoscentes, commune iudicium ecclesie expectare decreuimus ,

quousque manifestius appareret, quem uel tota simul uel sanior pars ipsius

sequeretur. Hoc tamen nescire non possumus, quod ambo simul stare non

poterunt set alterius rata, alterius uero tandem electio nulla et irrita

iudicabitur. Et ecce dum sic in conclaui nostri silentii nos delitescere

posse putamus, repente litere uocationis ad concilium Cremone ex parte domini

Octauiani, qui et Victor, per omne Teutonicum regnum transmisse referuntur,

diversorum graduum prelati inuitantur et nostri ordinis abbatibus in hunc

modum etiam litere speciales destinantur. Nec putamus hucusque uobis

remansisse incognitum , quem magis approbet et receperit Gallicana ecclesia,

pro eo quod in celebri conuentu , cui interfuerunt duo reges Francie et

Anglie cum tota ecclesia sua , uiris sapientibus et religiosis, auditis utriusque

electi cardinalibus, cognitum est ab his , qui erant ex parte domini Alexandri,

consecrationem autenticam ipsum accepisse , ab his nimirum , quibus id in

cumbebat ex officio , aduersariis nec eorum assertionem infirmare nec suam

ualentibuis affirmare. Igitur quemadmodum ante legitimam discussionem non

erit tutum nobis ab illis dissentire , ita non parui periculi erit nobis sub

Romano imperio constitutis uoluntati imperatoris contraire. Huc accedit ad

cumulum mali , quod etiam in nostra metropoli duo habentur electi . Que

res dissensionis et seditionis materia facta est in tantum , ut armatorum

catervae ) ad rapinas et incendia in circuitu nostrum hinc inde dis

currentes pacem et quietem nostram sepe perturbent. Ex quibus illi de ciuitate

Sil(chofen ) ) leuiter deprehenderint nos quoquo modo cum sibi contraria

parte consentire. Causantur autem consentire, si predicte uocationi nolu

erimus obedire , [ et manus suas ]" ), quas hucusque vix continuerunt, absque

ad diripiendas res nostras extendent. Rogamus ergo cum omni

instantia tam nostri quam ex parte conuentus fratrum uestre paternitatis

affectum , ne nobis in arto positis subtrahatis 1 ) terbum solatii , set super his,

quid pocius eligendum , quid salubrius agendum , uestre quoque deliberationis

propositum nobis quasi in aurem loquens diligenter rescribere non omittatis .

Satis enim intrepidi ibi pedem ponimus, ubi tam circumspecti uiatoris impressa

uestigia uidemus.

mora

>

a ) industria freti et auxilio mit Umstellungszeichen Cod. b ) uestri über

der Zeile Cod. ° ) periculo scismate Cod.; periculoso scismate AMELLI. d ) ut

Cod.; et AMELLI. ) cateruas Cod . ) Sil (viniaca) AMELLI. 6) et

manus suas oder ähnliches fehlt im Codex .

1 ) Jerem . 26, 2.
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IV

Graf R (apoto von Abenberg und Frensdorf) empfiehlt seinem Sohne

C (onrad ), sich in allem die Gnade Kaiser ( Friedrichs I.) zu verdienen und

in Krieg und Frieden dessen Wünschen Folge zu leisten . ( 1157–1158)

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 82'.

R. comes C. filio suo paterni affectus dulcedinem et sincere dilectionis

plenitudinem. Sicut mihi iustum est hoc sentire pro te gaudium , mihi est